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_SAMUEL JUDEIKINI RIIDEÄRI VÕRU LINNAS_ 
 
Käesolev ülevaade hõlmab Võrus, Jüri tänaval tegutsenud ja Samuel Judeikinile kuulunud riideäri 
ajalooga seotud arhiivdokumente, artikleid, sündmusi ja mälestusi kronoloogilises järjekorras.  
 

   
 

Samuel Judeikin      Samuel Judeikin 
foto: erakogu      foto: Rahvusarhiiv, ERA.1.2.611 
 
 
1865 - 1870 
 

Judeikinid asuvad Võrru elama.  
Viide: https://www.geni.com/people/Jossel-Judeikin/6000000010292261814 
 
XIX sajandi lõpus elas Võrus oma peredega neli venda ning kaks õde: 
 

Jossel Judeikin     Sarah Malka Glant (Judeikin) 
Benjamin Markus Judeikin    Rosa Lasikin (Judeikin) 
Abraham Menachem Mendel Judeikin 
Hennoch Judeikin 
 
 
1873 
 

Samuel (Šmuel Zalman) Judeikin, firmade “S. Judeikin” ja “S. Judeikin ja Pojad” asutaja, sündis 
tuntud majaomaniku ja metsatöösturi Jossel Judeikini esiklapsena 5. jaanuaril (vana kalendri järgi) 
1873. aastal. 
 

Sissekanne Šmuel Judeikini sünni kohta. Tartu Juudiusu koguduse meetrikaraamat 1861-1899. 
Rahvusarhiiv Tartus. EAA.5413.1.138 
 
“Дата: 5 января 1873 / Отец: Juдейкинъ Jоссель изъ Жагори / Имя ребенка: Шмуель” ** 
 

** “Kuupäev: 5. jaanuar 1873 / Isa: Judeikin Jossel Žagare linnast / Laps: Šmuel” 
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Sissekanne Šmuel Judeikini sünni kohta. Tartu Juudiusu koguduse meetrikaraamat 1861-1904. 
Rahvusarhiiv Tartus. EAA.5413.1.145 
 
“Дата: 5 января 1873 / Отец: Jоссель Juдейкинъ изъ Загоры / Имя ребенка: Шмуель” ** 
 

** “Kuupäev: 5. jaanuar 1873 / Isa: Jossel Judeikin Žagare linnast / Laps: Šmuel” 
 

 
 
 
1885-1895 
 

Samuel sai üldhariduse Võru Kreiskoolis, erihariduse Kaunase Juudi kõrgemas vaimulikus 
ülikoolis. Kaubandusliku ala põhjaliku ettevalmistuse sai ta praktiseerides oma onu Benjamin 
Markus Judeikini äris Võrus ja hiljem õppides Liibavi (Liepāja) kaubanduskoolis Lätis.  
 
 
1896 
 

Samuel Judeikin avas firma "S. Judeikin" riide- ja pudukaupade poe Võrus, Jüri tänaval Võru kreisi 
mõisnike põllumajanduslikule seltsile kuuluvas majas. Selles asukohas tegutses pood peaaegu I 
maailmasõja lõpuni. Kaupa hangiti tol ajal peamiselt Moskvast, Peterburist, Varssavist ja suurest 
tekstiilikeskusest Lodzist Poolas. 
 

 

 
 

 S. Judeikini riideäri reklaamkuulutus ajalehe “Wõru Teataja” esimeses numbris (ilmus 24.12.1913) 
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Võru kreisi mõisnike põllumajanduslik selts (saksakeelsed nimekujud “Werroscher 
Landwirtschaftlicher Verein”, “ Landwirtschaftlicher Consumverein”, “Werroscher Consum-
Verein”, “Werroscher Konsumverein” jne) omandas 1884. aastal avalikul oksjonil krundi nr 77, mis 
asus praeguste Jüri tänava majade nr 20, 20a, 20c kohal. Mõisnike pood (Consum-Bude) asus 
tänava ääres krundi vasakus nurgas (allpool oleval joonisel märgitud sinisega). Maja on praeguseni 
alles, aadress Jüri tänav 20c. 
 

   
 

Consum-Bude (Mõisnike pood)    Maja aadressil Jüri tänav 20c 
 foto: Hansa Antiik      foto: Google street view  
 
 

 
 

   Aida plaan nr.848; krunt 77 Jüri tn. Ehitaja Võru Põllutööselts. 
   joonis: Võrumaa Muuseum, VK _ 484:68 Ar 279:68 
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Mõisnike poe kõrval, krundi parempoolses nurgas oli otsaga tänava poole ühekorruseline puumaja 
(joonisel märgitud punasega). Suure tõenäosusega asuski Samueli Judeikini riidepood oma 
tegevuse algusaastatel selles hoones. 1920-30ndatel aastatel oli selles majas Sch. Heilig riide-ja 
pudukauplus.  
 

 
 

Sõjaväelased marsivad Jüri tänaval Sch. Heiligi riide- ja pudukaupluse ees. 1.05.1926. 
foto: Võrumaa Muuseum, VK F 1437:6 F 
 
 
Hoone põles maani maha 1944. aasta augustis lahingu tagajärjel tekkinud tulekahjus, mis hävitas 
suure osa Võru kesklinnast.  
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Võru. Kaupluse varemed. 1944.a.  
foto: H. Tilk, EFA.217.0-179716 
 
 
1921 
 

Pärast sõjaaegset lühikest kinniolekut sai äri 1921. aasta alguses uuesti avatud, seekord aadressil 
Jüri tänav 16, Muna majas.  
 

 
 

    Vaade Jüri tänavale 1921.a. 
    foto: Võrumaa Muuseum, VK F 1324:14 F/n 
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1925 
 

Munale kuulus Jüri ja Tartu tänava nurgal pikk puumaja, mille vasakpoolse osa kohale ehitas 
omanik 1907. a telliskivimaja. Ka turupoolne osa Muna majast - puumaja, milles tegutses Samuel 
Judeikini riidepood, ehitati 1925. a ümber ning kevadel kolis Judeikini riidepood maja turupoolsele 
nurgale. Kaupluse ruumi pind ehitusjoonise järgi oli 76 ruutmeetrit, laoruumi pind oli 8 ruutmeetrit. 
 

See oli kesklinna üks magusamaid kaubanduskohti – kohe turuplatsi ääres. Turupäevadel võisteldi 
kundede pärast, kes olid oma talukraami müünud ja tulid saadud rahaga linnakraami ostma. 
 

 
 

Kaupluse ühe ruumi ümberehitamise plaan. Jüri tn ja Tartu tn nurgal. Ehitaja Johan Munna.  
joonis: Võrumaa Muuseum, VK _ 484:63 Ar 279:63 
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1925-1939 
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Valik pilte Jüri tn. 16 majast, mille ruumides asus aastail 1922-1940 Samuel Judeikini riideäri. 
 

 
 

 foto: erakogu 
 

 
 

 foto: Digar, 68462/14705 
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foto: Võrumaa Muuseum, VK F 1637 F             foto: Võrumaa Muuseum, VK F 236:2 F 
 

   
 

foto: Võrumaa Muuseum, VK F 1324:19 F/n    foto: Võrumaa Muuseum, VK F 725:1/3 F 
 

   
 

 foto: Võrumaa Muuseum, VK F 6:10 F/n      foto: Ilmar Kudu erakogu 
 

   
 

 koloreeritud foto: Heldur Leinola erakogu     foto: Võrumaa Muuseum, VK F 1592:23 F 
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 Võru linn linnulennult. Aerofoto. Tehtud Eesti Vabariigi üksiku lennuväedivisjoni nr. 1   
 lendurvaatleja poolt. Aasta 1932.  
 foto: Rahvusarhiiv, ERA.624.1.227.5p.20 
 
 
1927 
 

 
 
Ajaleht “Elu: Võru-Valga-Petserimaa töörahva häälekandja” (26. veebruar 1927): 
 

“Udupildid vaateaknal. 
 

Eesti Vabariigi aastapäeva õhtupoolikul näitas Võru suurem riidekaupmees S. Judeikin oma äri 
vaateaknal, Jüri ja Tartu tn. nurgal, udupilte vabadussõja kangelastest, sõjaväest, lahingukohtadest 
jne. Pääle selle veel oma äri reklaami. Vaatajaid oli kogunud haruldaselt rohkesti.” 
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1929-1939 
 

Valik ajalehe kuulutusi Samuel Judeikini riidekaupluse ja teistele juudisoost kaupmeestele kulunud 
äride sulgemise kohta juudi pühade – Uue aasta Rosh haShanah vastuvõtmise ning Kohtuotsuse 
päeva Yom Kippur tähistamise puhul.  
 

   
 

     
 
 
1930 
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Äritegevus laienes ja 57-aastane Samuel Judeikin kaasas sellesse ka oma pojad. Firma nimeks sai 
“S. Judeikin ja Pojad”. See tõi riideäri juhtimisse ülikooliharidusega noorte meeste värsket jõudu ja 
euroopalikku taset. 
 

 
 

 
 

Grafiitpliiats “S. Judeikin ja Pojad”. 
foto: Võrumaa Muuseum, VK _ 582:1 Aj 128:1 
 
 

 
 

 foto: Võrumaa Muuseum, VK F 1260:40 F/n 
 
Samuel Judeikini perekond 1930-ndatel. Vasakult paremale – Boris (Ber) Judeikin, Samuel (Šmuel 
Zalman) Judeikin, Maks (Mordechai) Judeikin, Moissei (Moshe) Judeikin, Emma (Nechama) 
Judeikin (Iljon), Emil (Elja) Judeikin. 
 
 
1930 
 

Lisaks kanga-ja pudukaupade osakonnale avati 1930. aasta septembri alguses valmisriiete osakond, 
mis asus teisel pool Jüri tänavat, aadressiga Jüri 5b, Maiste rauaäri kõrval. Uus osakond avati 
ruumides, kus varemalt asus A. Höhne pudu- ja moodiäri. 
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Maja aadressil Jüri tänav 5b. Kirjastaja: J. Pajo. 
foto: Digar, 68496/14677 
 
 
Jüri tn 5b ja selle naabermajad lammutati 1938. a. Nende asemele ehitati ärihoone, et 
kompenseerida kaubanduspinna vähenemist seoses Eesti Panga Võru osakonna maja ehitamisega 
turuplatsi äärde. Praegu asub selles hoones Võru Linnavalitsus. 
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1932 
 

Judeikini valmisriiete osakond viidi juba 1932. aasta alguses, st enne Jüri 5b maja lammutamist üle 
Jüri tn. 16 asunud Judeikini äri kõrval vabanenud ruumidesse. Nö. universaalrõivastusärist võis 
saada kõike - nõelast valmispalituni. 
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1933 
 

1933. aasta aprillis, ööl vastu suurt reedet leidis Võru linnas aset juudivastane aktsioon.  
 

 
 
Ajaleht “Postimees” (15. aprill 1933): 
 

“ Juudivastane “pärtlitöö” Võrus.  
 

Linn täis plakateid: “Maha juudid!” Ulatus või hitlerivaimustuse “õis”? 
 

Võrust, 14. aprillil. Reede hommikul leiti Võrus, et öösel oli paigutatud kõigi juudi kaupluste 
vaateakendele, ustele, telefonipostidele ja kuulutusetulpadele laudadele, samuti kohati ka muidu 
maja seintele käsitsi valmistatud plakateid, mis kandsid juudivastaseid ja Hitlerit ülistavaid 
loosungeid. Nii oli plakatitel lauseid: “Elagu Hitler, maha juudid!”, “Maha Võru juudid” jne. Ainult 
kahel Võru juudi kauplusel puudusid plakatid. 
 

Võru “populaarsema juudi” - Judeikini - kaupluse ust ilustas suur plakat sisuga: “Hoia oma kongus 
nina - Hitler annab tina!” 
 

Politsei korraldusel koristati plakatid hommikul ära. Nagu aimatakse, ei saa siin vaadata plakatite 
sugugi mitte kui tavalisele ulatusele, vaid kui viimasel ajal Võrus, eriti saksa noorsoos, paisunud 
hitlerivaimustuse väljendusele. Kuna senini hitleriwaimustus oma väljendustes oli hoopis 
tagasihoidlik, on viimasel ajal selles täielikku pööret märgata. 
 

Iseloomulik on ka järgmine asjaolu: Kohalikus saksa algkoolis on antud neil päevil kirjalikuks 
tööks teema: Sakslaste sissemarssimine Eestisse (!). 
 

Juurdlus peab selgitama, kust juudivastane aktsioon oma juured saanud.” 
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Ajeleht “Elu: Võru-Valga-Petserimaa töörahva häälekandja” (15. aprill 1933): 
 

“Haakristiga ähvardatakse juute. 
 

Öösi kleebiti tais üleskutseid Võru juudisoost ärimeeste aknad. 
 

Suurel Reedel varahommikused jalutajad nägid Võrus seninägemata “uudist.” Kogu linna 
juudisoost ärimeeste akendele, kuulutuslaudadele ja telefonipostidele olid öösel üleskleebitud 
käsitsikirjutatud juudivastaste vemmalvärssidega plakatid. Kõik plakatid kandsid haakristi. 
Üleskleepijad on veel tabamata, kuid arvates kuuluvad nad graadepoiste hulka. Plakatid koristati 
kiiresti, osa politsei ja osa ärimeeste eneste poolt, kes olid hommiku vara väljas aknaid kasimas.  
 

Kleebitud oli rätsep Jairuse, lihunik Lasikini, ärimeeste Heilig-Rosenblumi, S. Judeikini ja teiste 
äride akendele järgmisi üleskutseid: “Ära osta juudi ärist,” “Juut, heebreamees ja itske, kõik Võrust 
jalga litske,” “Meil miip iks pool naela rasvast suitsuvorste,” “Hoia oma kongus nina, muidu 
Hitlerilt saad tina” jne. 
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1935 
 

Tekst “S. Judeikin & Pojad” firma 1935. aasta kalendrist.  
 

“Lugupeetud kaubatarvitajatele ja ärisõpradele lahkeks tähelepanuks! 
 

Meie 39. aasta äritegevuse lävel lubame enesele tagasivaadata pika läbikäidud tee pääle ja seejuures 
lugupeetud ostjaskonna tähelepanu juhtida mõningatele asioludele, millistel meie ligi 40 aastane 
äriline tegevus on põhjendatud ja põhjeneb praegugi. 
 

Meie äri on asutamisest saadik 1896. a. omale ülesseadnud eesmärgiks võita austatud ostjaskonna 
poolehoidu ja täielikku usaldust sellega, et katsusime võimalikult odavasti, ainult üsna väikese 
vahekasuga kaupa müüa. See peaks ka iga teise mõistliku ärimehe eesmärk olema, kuid seda soovi 
täita ei lähe aga nii kergesti igaühele korda. 
 

     
 
Ainult meie firmale on see mitmete asiolude tõttu võimalikuks osutunud, ja sellepärast oleme, 
vaatamata sõdade ja revolutsioonidele, püsima jäänud vanema ja suurema firmana meie erialal, 
kuna mitmed teised on aja jooksul pidanud oma ärid sulgema, sellevastu oleme meie äri alatiselt 
suurendanud ja laiendanud.  
 

Pealegi on meil mitmed sise- ja välismaa suuremad vabrikud ainuesituses Võrus ja maakonnas. 
Kõik see võimaldab meie ostjaskonna suuremaidki nõudeid täita ja igaühele täpselt vastu tulla 
iseäranis praegusel raskel ja rahavaesel ajal, alandades kaupale hindu viimase võimaluseni 
sellejuures aga alati hoolitsedes kauba headuse eest. 
 

Julgeme loota, et lugupeetud uued kaubatarvitajad, samuti meie vanad-truud ärisõbrad, sellepärast 
ka edaspidi meile oma poolehoidu ja usaldust kingivad, mille eest neile sügavama tänu avaldame”. 
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“Hoiatus tarvitajale! 
 

Et reklaami teha ja ostjaskonna tähelepanu oma pääle tõmmata, on mõni riideäri Võrus ennast 
reklameerima hakkanud koguni “vabriku poeks”. See aga ei vasta tõele, sest sarnast riidevabrikut ei 
ole olemas, vaid pood on lihtsalt kaubandusline eraettevõte, aktsiaselts, kelle siht on ainult omalt 
kapitalilt võimalikult suurt kasu saada. Niisugune aktsiaseltsi peremeesteks on mitmed isikud, kes 
tahavad kõik kasu saada, ka on nendel kulud suuremad (direktorite palgad, ärijuhid jne). Et nemad 
ei juhi ka oma äri isiklikult, ei ole nendel võimalik isiklikult valvata, et ostjaskonda igakülgselt 
rahuldataks.  
 

   
 
Meie äri aga, töötades ühe peremehe all ligi 40 aastat, ei pruugi teha suuri kulusid ja võib müüa 
kaupa igasuguse, isegi kõigeäärmise hinna eest, hoolitsedes aga sellejuures isiklikult kauba hääduse 
eest.  
 

Sellepärast on iga tarvitaja enese huvi, et ta ei laseks end kergesti sissevedada niisugustest reklaami 
võtetest, kuid ise vaataks ja otsustaks, kus temale tõesti kõige paremalt ja odavamalt kaupa 
müüakse. Siis ta ise veendub, et ligi 40 aastase ärikogemuse tõttu meie võime lugupeetud tarvitajaid 
alati rohkem rahuldada kui ükski teine äri, tulgu ta välja missuguste võtetega tahes”.  
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1936 
 

Tekst “S. Judeikin & Pojad” firma 1936. aasta kalendrist.  
 

“Enne valuuta kitsendusi muretseti palju kaupu otse välismaa vabrikutest, praegu aga suuremalt 
jaolt kodumaa kõikidest tööstustest, mitte ainult mõnelt üksikult. Niisugust äri Võrus, kus kõik 
saadaval on, teenimine aus ja hinnad õiglased, muidugi hinnatakse ka kaubatarvitajate 
poolt ja loodame, et 5-das tegutsemise aastakümnes äri veelgi kõrgema hinnangu ja tunnustuse 
osaliseks saab”. 
 

     
 
“ Neli aastakümmet saab 1936. a. juuli kuul sellest ajast, kui S. Judeikini riide- ja puduäri 
esmakordselt omad uksed avas, sellega siis kõige vanem äri Võrus ja üks vanematest kogu Eestis. 
Juba algusest pääle säädis äri asutaja Samuel Judeikin, kes ka praegu äri isiklikult juhib, omale 
pääsihtideks: ausa suhtumisega ja äärmise vastutulelikkusega igale ostjale, tulgu ta missuguste 
nõudmistega tahes, võita ostjaskonna üldist poolehoidu ja täielikku usaldust. Sest firma ülim soov 
on kogu aja jooksul: jäägu iga ostja oma ostudega meie juures täiesti rahule ja tundku ostetu üle 
ainult rõõmu. Ja see on just meil kõige rohkem võimalik, palju rohkem, kui mõnel teisel äril.  
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Sest, esiteks, on meie firma 40-ne aastase töötamise jooksul omanud niipalju kogemusi riide- ja 
pudukaubanduse alal, mis ei ole ühelgi teisel äril. Teiseks, suured kogemused lubavad väljaotsida 
vabrikutest ainult parimat kaupa, samuti nii pika aja jooksul oli muidugi võimalik ka ostjaskonna 
eriliste nõudmistega ja maitsega kõige täielikumal määral tutvuda, sellepärast on meil vabrikutest 
kaubaostmisel võimalik kaupa ka valida mustrites ja värvides, mis vastab täpselt ostjate maitsele. 
Kolmandaks, nõnda kasvades ja laienedes, on meie äri juba aastaid püsinud ja sammunud teiste 
selletaoliste äride eesotsas oma suurima läbimüügi tõttu. 
 

   
 
Suur läbimüük aga võimaldab meile, üheltpoolt, osta kaupa vabrikutest odavamalt kui teised ärid, 
saades vabrikutest rohkem protsente hinnaalanduse, ja, teiseltpoolt, ka edasimüük kaupa ostjatele 
ainult kõige väiksema, kõige äärmisema vahekasuga, sellepärast ongi meie äris hinnad väga odavad. 
Aastate jooksul on äri oma tegevust alatasa laiendanud, vastu tulles ostjate soovidele ikka ja ikka 
uusi osakondi (valmisriiete, kaabude, naiste valmiskleitide j.n.e.) juure asutatud. See kõik näitab 
ostjaskonna suurt poolehoidu ja täit usaldust meie vastu, ja see lubab meil erilise rahuldustundega 
oma 40 aastase tegevuse pääle tagasivaadata.  
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Meie ülim soov ja püüd kogu ligi poolesaja aastase äritegevuse jooksul on just olnud: vastastikune 
usaldus ja püüd kõiki võimalikult rahuldada. Sellepärast, viienda aastakümne äritegevuse lävel olgu 
meil lubatud pöörduda kõikide lugupeetud sõprade-kaubatarvitajate poole sügavama tänuga senini 
meie vastu ülesnäidatud usalduse eest. Meie omalt poolt lubame ka edaspidi kõik jõu sellele 
rakendada, et tulevikus veel rohkem kui ostjaskonna nõudeid täpselt rahuldada ja kõigile 
võimalikult vastu tulla”. 
 

 
 

 foto: erakogu 
 
Esireas istuvad (vasakult paremale) Boris (Ber) Judeikin, Maks (Mordechai) Judeikin, Samuel 
(Šmuel Zalman) Judeikin, Moissei (Moshe) Judeikin.  
 
 
1937 
 

“S. Judeikin & Pojad” firma 1937. aasta kalender. 
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1937 
 

 
 
Ajaleht “Petseri Uudised: Petseri eestlaste häälekandja” (18. oktoober 1937): 
 

“ Ühistöö vaip. 
 

Mis on palju õhtuid nõudnud Võru seltskonna daamidelt ja mille kindlasti keegi Võru kuldseist 
südameist laupäeval kuldsüdamete kontsert-ballil omab, on lõplikult valminud ja vaatamiseks 
väljapandud S. Judeikini äriaknal. Samal võib näha ka pr. A. Kiviranna poolt annetatud ja 
loosimisele tuleval väärtuslikku nukku ning loterii teisi käsitöö esemeid.” 
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1937 
 
Võru tuntud ärimees ja suurriideäri omanik Samuel Judeikin suri 9. detsembril kell 00:15 Tartu 
haiglas 64. eluaastas. 
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Samuel Judeikini matuserongkäik tema isa Jossel Judeikini poolt Kreutzwaldi tänavale, 60 ehitatud 
maja ees. Pildistatud 12. detsembril 1937. 
 

   
 

foto: erakogu              foto: erakogu 
 
 
Samuel (Šmuel Zalman) Judeikin maeti Võru kalmistule (vana osa, VIII, D-47). 
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Hauaplats aastal 1960        Pildil olev hauakivi paigaldati 1960-ndate lõpus 
foto: erakogu          foto: erakogu 
 
 

 
 
Ajaleht “Elu : Võru-Valga-Petserimaa töörahva häälekandja“ (13. detsember 1937). 
 

“Samuel Judeikin. In memoriam. 
 

Sa olid siis täis pakitsevat, ülekeevat tegevustahet, see on aastakümmend tagasi, kui saatus tahtis, et 
asusin tööle Sinu juurde. Samasuguseks jäid kuni viimse silmapilguni. Täis meheeas vara hauda 
varisesid. On mälusse momente kus Sinu tasakaalustas enesevalitsemine mind üllatas, kadestusin – 
järelemõteldes eeskujuna ellu võtsin. Noil aastail siis kui vajas võrsum pere Sinult hoolt ja vaeva, et 
saada tublideks meesteks, pidid Sina ka juhtima äri. Sa nägid ja kuulsid kõik, ja Sa olid suuteline 
sealjuures jääda rahulikuks, sõbralikuks.  
 

Sinu seesmine rahu kandus edasi teistele, ja ma võin ütelda, et see oli kindlamaks pandiks Sinu töö 
ja ettevõte edukaks võrsumiseks – Sinu omad seesmised väärtused lõivad juurde uusi väärtusi ja 
sellest sai kapital. Ei ole alati nii, et külma mõistuse kalkulatsioonid jõukusele viivad. Sina, Samuel 
Judeikin, olid just neid, kes oma õiglast ja lepliku meelega kaastöölised tööle virgutasid, oma 
rikkaliku huumoriga pahandusi naljaks muutsid. Ma ei kuulnud pikkade aastate kestes, et Sa oleks 
kunagi ennast seadnud kõrgemale oma kaastöölistest – oma äriteenijatelt, ehk oleks vihjanud 
suurele praktikale ja elutarkusele – see voolas iseenesest igast Sinu toimingust ja korraldusest. 
 

Mäletan, kui Sinu nime ja elu jätkajad esimesi samme tegid äri juhtimises, kuidas Sa nendele oma 
suuremeelsuse ja tasakaalutuse samm-sammult sisse istutasid. Kõigile meile, kes oleme Sinuga 
koos töötanud, on jäänud kustumatu mälestus Sinu kõrgest eeskujuandvast isikust. Sinu suured 
seesmised väärtused olgu juhusteks meie eluteel. Sa oled pärandanud meile suure varanduse – 
töötada nii, nagu Sina seda tegid... 
 

H. K. Äriteenija”. 
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Ajaleht “Elu : Võru-Valga-Petserimaa töörahva häälekandja” (10. detsember 1937). 
 

“Ärimees S. Judeikin suri. 
 

... S. Judeikini äris on kaubanduslikul alal paljud inimesed saanud ettevalmistuse, kelledest nüüd 
mitmed vabrikudirektorid ja suurärimehed Eestis ja väljaspool. 
 

Samuel Judeikin oli lisaks oma suurärile tegev ka paljudes ettevõtmises. Nii oli ta Võru Juudi 
kogukonna valitsuse liige, AS Võru Panga nõukogu liige, Võru Eesti kaupmeeste seltsi liige, Võru 
lastekaitse ühingu liige ning toetanud seltskondlikke ja üldkasulikke organisatsioone alati 
vastutulelikult”.  
 
 
1938 
 

Tekst “S. Judeikin & Pojad” firma 1938. aasta kalendrist.  
 
“Meie ärikalender ilmub tänavu seitsmendat aastat ja võib kindlasti öelds, et ta on tõesti saanud 
tuhandeile meie laialdasest ostjaskonnast lahutamatuks sõbraks, kes teda terve aasta alal hoiavad ja 
sageli temast tarvilikke teateid otsivad ja ka leiavad. Nagu laialdased ringkonnad meie kalendri 
poole hoiavad, nii loomulikult nad hoiavad ka meie vana tuntud suuräri poole, kellel poolesaja 
aastane juubel enam kaugel ei ole. Sest üks vana sõber on ikka parem kui kaks uut. Meie põline 
ostjaskond on ammu teadlik meie äri soliidsuses, samuti ka iga uus ostja võib selles kohe veenduda. 
Astudes meie juurde sisse, võib igaüks kindel olla, et kõige paremat, õigemat ja asjatundlikumat 
nõu, mida igal juhul osta, mis kõige enam sobib ja mis praegu välismaal, näiteks Pariisis, moes on, 
saab ainult meilt. 
 

     
 
Ainult meie äril on see täielikult võimalik, sest meil on kõige suurem valik terves Lõuna-Eestis, nii 
et iga nõudlikumgi ostja võib leida midagi oma maitse kohast. Kuna meie firma juhtkonna 
kogemused ulatavad kaugemale kui üheski teise säris, sellepärast on meil alati suurepärane valik ja 
hea kaup, ilma, et meil pruugiks selles suhtes ennast kiita. Kes kord juba meie ärist on ostnud, teab, 
et kauba hinnad on ka alati väljaspool võistlust. Meie hind on alati õiglane ja võimalikult madal. 
Sellega saavutame rahva poolehoiu ja suurendame läbimüüki, mis on meie enese kasuks ja 
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omakorda võimaldab väiksema tasuga, odavama hinnaga kauba müümise. Ja meie näemegi tõesti, 
et meie läbimüük aasta-aastalt aina suureneb ja meie senised, juba niigi suured ruumid, kitsaks jäid, 
sellepärast pidime neid veel sel aastal laiendama. 
 

   
 
Seadsime sisse veel mitmed osakonnad meie äri teisele korrale (sissekäik on äri kaudu). Nüüd 
avanes võimalus endiselt veel enam kaupa laos pidada ja suuremat valikut pakkuda. Ka ostjaile on 
nüüd kauba valimine ja kauba mitmekesidusest ülevaatliku pildi saamine hõlpsam. Julgeme loota, et 
see veelgi süvendab seda sõbralikku ja isegi südamlikku vahekorda meie ja ostjaskonna vahel. 
Tahaksime näha, et meie lugupeetud ärisõbrad ka edaspidi meile oma täieliku usalduse ja poolehoiu 
kingivad, mida ka tulevikus täie jõuga ärateenida loodame, mille eest südamlikult kõiki täname”.  
 
 
1939 
 

Tekst “S. Judeikin & Pojad” firma 1939. aasta kalendrist.  
 
“Juba kaheksandat korda jõuab Teie kätte see väike raamat, et olla Teile kasulikuks kaaslaseks oma 
mitmesuguste andmetega ka saabuval 1939. aastal, Kuid seda kuju, seda kõikidelt lugupeetud ja 
austatud inimest, keda Teie alati olete harjunud firma eesotsas nägema, firma asutajat ja juhatajat 
üle 40-ne aasta kestel, Samuel Judeikini, ei ole enam elavate keskel. Läinud aasta 9. detsembril 
sulges igaveseks omad silmad 64-das eluaastas see tubli töömees, kes alati igaühele tahtis hea olla, 
igaühele võimalikult vastu tulla nii omas äris, kui ka väljaspool seda. 
 

    
 
Üldist lugupidamist võid ka järeldada eriti suurelt osavõtult kadunu ärasaatmisest viimsele 
teekonnale. Kõik võtsid sellest osa ja soojad järelhüüded Võru Eesti kaupmeeste seltsist, A.S. Võru 
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Panga juhatusest, Kogukonna nõukogult, äriteenijate esindajalt jne. kinnitasid veelgi kord armastust 
ja austust kadunu vastu. 
 

   
 
Ja kui kadunu ettenägelikult juba umbes 10-ne aasta eest hakkas omi poegi äriasjusse pühendama ja 
neisse istutame seda õigluse, aususe ja vastutulelikkuse vaimu, mis temal oli ja ka neile praktiliselt 
igakülgselt ärijuhtimisest õpetas, siis oli tema sellega kasvatanud järeltulijaid, kes tema vaimus äri 
edasi viivad ja ka kindlasti rahva poolehoiu pääle loodavad ja oma tegudega, aususe ja õiglusega 
seda ka ära teenivad. Sest ka edasiseks peamiseks ärijuhatuse püüdeks on ja jääb – et kõik, kes meilt 
või ükski kord on midagi ostnud, sellega rahule jääksid ja ka meile alaliseks ostjateks ja truudeks 
ärisõpradeks hakkaksid.” 
 
 
1940 
 

Tekst “S. Judeikin & Pojad” firma 1940. aasta kalendrist.  
 
“Meie kalender ilmub seekord erakordsel ajal, kui maailmas leiavad aset väga tõsised sündmused, 
mis ei jäta ka meid puutumata. Iseäranis annab see tunda kaubanduse alal, kus kauba muretsemine 
läheb ikka keerulisemaks ja raskemaks. Niisugusel ajal, kus igat kaupa ei olegi saada, kus vabrikute 
poolt lastakse turule mõnikord ka halvema kvaliteediga kaupu, kus hinnad võivad tõusta jne., - sel 
ajal hoiab iga ostja, loomulikult, ikka vanadest aegadest tuntud soliidse äri poole, kus ta on 
aastakümnete jooksul harjunud omi oste tegema ja kelle vastu on tal usaldust, sest alati on tema 
soovid seal täiel määral saanud rahuldatud.  
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Nii siis ostja tulebki just praegusel ajal kerge südamega ja täie usaldusega meie ärisse, sest iga meie 
ostja on kindel: 1) suuremat kaubavalikut, vaatamata maailma kaubavahetuse raskustele, ta kusagil 
ei leia; 2) halba kaupa meie temale ei müü, sest et me seda ise sisse ei osta, kui odavasti meile seda 
ka ei pakutaks; 3) ei pruugi karta, et hindu kaupadel põhjuseta tõstetakse. 
 

   
 
Meie hinnad jäävad ka erakordseil aegadel ikka võimalikult madalateks, sest meie firma ligi 50-ne 
aastane kõigile tuntud põhimõte: parem vähem teenida, kuid rohkem läbi müüa, - jääb kindlasti 
maksvaks ka nüüdseil raskeil aegadel. Täieline vastastikune usaldus ja ostjate igakülgne 
rahuldamine, nii kauba valiku, tema headuse, kui ka õiglase, madala hinna poolest, - on ja jääb 
igavesti meie alatiseks ja kõrgemaks püüdeks.  
 

Loodame, et lugupeetud ostjaskond seda ka täielikult hindab ja meile oma endise poolehoiu ka 
edaspidi kingib. Nii läheme ühiselt läbi praegustest aegadest – vaata paremale, heledamale 
tulevikule. Selles mõttes soovime kõigile meie lugupeetud vanadele ja uutele ärisõpradele head uut 
aastat! 
 

 
 

Firma “S. Judeikin & Pojad” omanikud ja teenijaskond aastal 1939. 
foto: erakogu 
 
 
1940 
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Meediakära nn. liigkasuvõtmise ümber. 
 

 
 
Ajaleht “Päewaleht” (27. aprill 1940):  
 

“100 prots. liigkasu!  
 

Võru politsei avastas, et Võrus Jõri t. 16 asetsevas Judeikinite valmisriiete ja pudukaupade äris on 
alates 1939. a. sügisest pidevalt tõstetud varemalt odava hinna eest sisseostetud artiklite, nagu 
ülikonnariiete, valmisriiete, vaipade, lõimede j. t. artiklite hindu. Üksikuilt artikleilt, nagu vaipadelt, 
on võetud liigkasu kuni 100 protsenti. Liigkasuvõtjad langevad kohtu alla.” 
 
 

 
 
Ajaleht “Maa Hääl : maarahva ajaleht” (26. aprillil 1940): 
 

“Võru Judeikinid võtsid liigkasu. Maksi ja Moosese “hiilgav äri”. 
 

Neljapäeval avastati Võrus suurem liigkasuvötmine Maks ja Mooses Judeikinite pudu- ja 
valmisriieteäris. Juurdlusel selgitati, et Judeikinid on hakanud võtma liigkasu juba 1939. aasta 
sügisest alates, mil kasutasid ära sõja puhkemisel tekkinud ostupalavikku ja lisasid mana hinnaga 
ostetud kaupadele järk-järgult hinda juure. Suuremad kasuprotsendid on lisatud pudukaubale, 
ülikonnariietele ja valmisriietele. Mõnelt artiklilt on liigkasu vöetud kuni 90 protsenti. Politsei 
koostas Judeikinitele protokolli.” 
 

 
 
Ajaleht “Uus Eesti” (27. aprill 1940): 
 

“Liiakasuvõtmise pärast Võru kaubamaja omanikud vastutusele. 
 

Võrus lõpetasid ametivõimud juurdluse M. Judeikini kaubamajas, milline on Võru suuremaid ning 
kaupleb riidekraamiga. Politseilisel juurdlusel selgus, et Judeikini kaubamaja on 1939. a. sügisest 
alates tõstnud pidevalt hindasid kõigilt kaupadelt, mis suuremal hulgal odavate hindadega olid laos. 
Sageli vahetati ühtedel ja samadel kangastel odavamaid hindu kallimatega. Sealjuures on hindasid 
eriti tõstetud ülikonnariietel, valmisriietel, lõimedel, vaipadel jne., sageli kuni sada protsenti. M. 
Judeikini kaubamaja omanikud võeti vastutusele liigkasu võtmise pärast..” 
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“Töörahva Elu: EKP Võru Rajoonikomitee ja Võru Rajooni Rahvasaadikute Nõukogu häälekandja” 
(september 1940): 
 

“Judeikini äris ei võetud liigkasu. 
  

Laupäeval, 14 . septembril 1940 oli Võrus 2. jaoskonnakohtuniku juures arutusel protsess Võru 
riideäri omanike Maks ja Mooses Judeikinite vastu süüdistuses, nagu nad oleksid käesoleva aasta 
kevadsuvel mõningate artiklite hindu põhjendamatult tõstnud. Kohtus aga selgus, et Judeikinite äris 
pole olnud liigkasuvõtmist. Seega ilmnes, et süüdistus on põhjendamatu ja nii mõistis kohus 
mõlemad Judeikinid õigeks.” 
 
 
1940 
 

1940. aasta sügisel natsionaliseeriti Samuel Judeikini poolt 1896-ndal asutatud äri Nõukogude 
okupatsiooni võimu poolt. Natsionaliseerimise hetkel kulus äri ta naisele ja poegadele. 
 

 
 
 
Natsionaliseeritud firma “S. Judeikin & Pojad” äriseisu koostamise päeval 9. oktoobril 1940. a oli 
arvete saldo pankades: 
 

Krediit Pank Võru osakond   kr. 42 212.63 
 

A/S Võru Pank     kr.      728.58 
 

Posti jooksev arve nr. 2192   kr.      534.81 
 

Kokku: kr. 43 476.02 
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Väljavõte riide- ja pudukaupluse “S. Judeikin ja pojad” natsionaliseerimisbillansist. 
allikas: Rahvusarhiiv, ERA.R-13.1.281 
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1940 
 

Saabus uus reaalsus... 
 

 
 
Ajaleht “Tartu Kommunist: Eestimaa Kommunistliku (bolševikkude) Partei Tartumaa Komitee 
häälekandja” (10. november 1940):  
 

“Nats. “S. Judeikin ja Pojad” äriteenijad liitusid töövõistlusega.  
 

Suure Oktoobrirevolutsiooni 23-da aastapäeva austamiseks otsustasid natsionaliseeritud “S. 
Judeikin & Pojad” äriteenijad liituda sotsialistlikuks töövõistluseks. Võistlus toimub kümne 
järgmise loosungi põhjal: 
 

1) Korralikult ja täpselt täita meile usaldatud tööd. 
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2) Teenida tarvitajaskonda kiirelt ja korrektselt. 
3) Tähelepanelikult arvutada, vältides vigu. 
4) Täpselt täita antud korraldusi. 
5) Hoida piinlikku korda ja puhtust. 
6) Suhtuda kokkuhoidlikult pakkimisvahenditesse ja elektrivalgustusse. 
7) Tarbijale anda kasulikke juhiseid kauba valimisel, teades, et sotsialistliku kaubanduse juhiks on 
vajalikkude ainete kättetoimetamine tarbijatele.  
8) Kuritahtlikke elemente hoiatada, mitteteadlikke ostjaid valgustada asjatute kokkuostude 
mittevajalikkutes, mis ainult häirivalt võib mõjustada meie noort sotsialistlikku plaanimajandust. 
9) Viia rahva hulka loosung: “Tarvitagem puuvilla, säästkem villa”. 
10) Asugem meie stalinliku sotsialistliku Konstitutsiooni tundmaõppimisele. 
 

Peale individuaalse võistluse toimub võistlus kangas-riide, valmisriide ja pudukauba osakondade 
vahel.” 
 
 
1941 
 

1941. a. juunis arreteeriti Nõukogude võimu poolt Judeikini riideäari kaasomanikud - Samuel 
Judeikini lesk Emma (Nechama) ja pojad Maks (Mordechai) ning Moissei (Moshe) Judeikinid.  
 

   
 

Väljavõte ENSV Riikliku Julgeoleku Komitee uurimistoimikutest  
allikas: Rahvusarhiiv, ERAF.130SM.1.4562, “Judeikin Maks Samuel (1903)”  
  Rahvusarhiiv, ERAF.130SM.1.6339, “Judeikin Moisei Samuel (1906)” 
 
 
Maksile ja Moisseile oli esitatud süüdistus kui sotsiaalselt ohtlikele elementidele, kes on 
omandanud äri ning ekspluateerinud töölisi. Mõlemad said karistuseks viis aastat NKVD 
koonduslaagrites Sverdlovski oblastis – nii saadeti Maks Sevurallagisse, Moissei aga 
Vosturallagisse.  
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Väljavõte ENSV Riikliku Julgeoleku Komitee uurimistoimikust  
allikas: Rahvusarhiiv, ERAF.130SM.1.4562, “Judeikin Maks Samuel (1903)” 
 
 
Nende ema Emma saadeti asumisele Tomski oblastisse. 1947. aastal tuli ta omavoliliselt tagasi 
Eestisse ning suri samal aastal Võrus. 
 
1952. aastal küüditati Maks ja Moissei teist korda ning saadeti asumisele Tomski oblastisse. 
Moissei uppus Tartus Emajõkke 1972. aastal. Maks suri Tallinnas 1985. aastal.   
 
 
1941 
 

Samuel Judeikini nooremat poega, riideäri kaasomanikku Boris (Ber) Judeikinit Nõukogude võim 
kätte ei saanud, kuid Saksa okupatsiooni ajal, 1941. aasta septembris arreteeriti ta koos naise 
Rebekkaga ning pandi vangi. 
 

 
 

Väljavõte Eesti Julgeolekupolitsei toimikust. 
allikas: Rahvusarhiiv, ERA.R-64.4.1166,“Judeikin, Boris Samueli p, sünd 14. septembril 1910” 
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Määrus: “... süüdistatakse – juut... kuna juurdlusega süüdistus küllaldaselt selgitatud ning, et temalt 
võimalus võtta kohta ja karistuse eest kõrvale hoidmiseks vahi alla võtta ja paigutada Tallinna 
Keskvangla, lugedes teda kinnipeetavaks Poliitilisepolitsei üldjuhi järele, kellele juurdlus esitada”. 
 
10. märtsil 1947. a tunnistati teadmata kadunud Boris Judeikin Tallinna I Riikliku notariaalkontori 
poolt surnuks. 
 
 
1941 
 

Samuel Judeikini vanem poeg Emil (Elja) Judeikin otsustas riideäris mitte kaasa lüüa ning töötas 
Võrus sise- ja suguhaiguste arstina. 1941. aasta juulis evakueerus ta koos naise ja kaheksakuuse 
pojaga Nõukogude Liidu tagalasse, kus jätkas tööd arstina. Emil suri Tallinnas 1979. aastal. 
 

 
 

Signatuur (rohuretsept) Wõru Linnaapteek. Juh. prov P.Mikheim nr.2066. Ord. d. Dr. Judeikin 26. 
veebruar 1931.a. 
foto: Võrumaa Muuseum, VK _ 4395:23 Ar 1553:23 
 
 

 
 
 
1944 
 

Jüri ja Tartu tänava nurgal olnud hoone (aadressiga Jüri tänav 16), kus asus firma “S. Judeikin & 
Pojad” riideäri kahel sõjaeelsel aastakümnel, hävis 1944. aasta augustilahingu tagajärjel tekkinud 
kesklinna põlengus. 
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Võru. Purustatud hooned. 1944.a. 
foto: Eesti Ajaloomuuseum SA, AM _ 1995-R F 3117 
 

 
 

Võru 1944.a. augustis. Üldvaade varemetes linnale. 
foto: Võrumaa Muuseum, VK F 101:10 F 
 



 40 

 
 

Võru 1944.a. augustis. Purustused Jüri ja Tartu tänavate nurgal. 
foto: Võrumaa Muuseum, VK F 101:8 F/n 
 
 
2023 
 

Võru linna Jüri ja Tartu tänava nurk, kus aastail 1920-1940 asus maja, mille ruumides on läbi kahe 
korruse tegutsenud Samuel Judeikini riide- ja puduäri.  
 

 
 

Vaade Jüri ja Tartu tänavate nurgale. 
foto: Google street view 
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POEKÜLASTAJATE MÄLESTUSED 
 

Liia Laanpere (sündinud 1921). 
Salvestas Helle Laanpere 1970-ndatel. 
 

“Samuel Judeikini riideäri kohta on mul ema suust kuuldud lugu. Tema lapsepõlvekodu oli Lõõdla 
järve lähedal, umbes 30 kilomeetrit linnast. Kui ta juba suur tüdruk oli, otsustati uus neiupalitu osta 
Võrust Judeikini riideärist. Väikesele talulapsele ilmselt poeriideid ei ostetud, nii et see oli tähtis 
ettevõtmine. Judeikini juurde mindi aga sellepärast, et seal äris oli tavaks esimest kundet ilma ostuta 
mitte minema lasta, et äriõnn majast välja ei läheks. Nii oli võimalus kalli ostu hinda maha tingida. 
Ema lapsepõlvekodus ei elatud küll viletsalt, aga mitu last oli kasvatada-koolitada ja kriisiaeg ka, 
nii et iga senti tuli ikkagi säästlikult kasutada. Niisiis pani vanaisa varahommikul hobuse vankri ette 
ja sõideti linna, et tingimata esimese ostjana äri ukse taga olla. Kahjuks pole mul meeles, kas see 
äriõnne reegel kehtis iga päeva võis siis näiteks nädala esimese päeva kohta. Ja enam pole kelleltki 
küsida ka...” 
 

   
 

 
Linda Kuslapuu (sündinud 1927), elas oma isa poolt 1932. a ehitatud majas Kubja põik 3. 
Salvestas Helle Laanpere 2021. aasta oktoobris.  
 

“Proua Linda mäletab hästi Samuel Judeikini riidepoodi Jüri ja Tartu tänava nurgal, ehkki käis seal 
koos vanematega vaid üks kord, 11-12-aastasena arvatavasti 1939. aastal. Siseneti Tartu tänava 
poolsest uksest. Ruum lõhnas koirohu järele. Tartu tänava äärses tiivas oli kangaosakond, riiuleid 
maast laeni täis. Riiulitel olid kokku lapatuna virnades kõiksugu villasest, siidist ja muudest 
materjalidest kangad. Sealt osteti Lindale kleidiriie. Kangaosakonnast viis paar astet Jüri tänava 
poolsesse tiiba. Seal oli nurgas klaasiga eraldatud kassa, mille taga istus kassapreili. Teisele 
korrusele viis lai trepp. Teisel korrusel oli valmisriiete osakond – ülikonnad ja mantlid riidepuudel 
kahel ülestikku stangel. Sealt osteti Lindale mantel. Noor poesell Valdeko Võru (töötas hiljemgi 
eluaeg kaubanduses) tõstis mantli mingi konksuga ülemisest reast alla. Linda mäletab noorusest 
kahte mantlit – üks oli halli-pruuniträhnilisest kangast, peleriiniga, mille ääres oli karusnahk. Teine 
oli must, laia karusnahkse kraega. Kumb tookord osteti, seda ta ei mäleta. Võimalik, et mõlemad 
olid Judeikini ärist ostetud.  
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Linda mammal (nagu ta ema nimetas), oli samuti Judeikinilt ostetud mantel, karusnahkse kraega 
(mingi karmima karvaga, seda kutsuti peres mesikäpa nahaks) ja muhviga. Muhv oli pärast sõda 
veel kaua lastel mänguasjaks. Võib-olla osteti kogu perele riideid Judeikinilt (enne sõda oli peres 
kaks tütart ja poeg). Kui venelased 1940. aastal võimu võtsid, ütles Judeikin Linda mammale: 
„Niikuinii võtavad venelased mul kõik käest. Proua Sander, teie olete väga hea kunde olnud ja alati 
väga täpselt maksnud (tol ajal sai osta järelmaksuga, summa märgiti vihikusse ja tasuti 
kokkulepitud aja jooksul), võtke endale siit ärist, mida tahate!“ Aga mamma ei võtnud midagi, sest 
ei tahtnud teise hädast kasu lõigata. 
 

Linda vanem õde Erna (1923) oli tuttav ühe noore Judeikiniga. Proua Linda ei mäletanud eesnime 
ega seda, millisest perest see noormees pärit oli. Noor Judeikin saatis Erna linnast peolt koju. Aga 
papa (isa) keelas Ernal selle poisiga suhtlemise ära. Erna oli õnnetu ja nuttis; neli aastat nooremal 
Lindal oli õest kahju ja tema nuttis kaasa.  
 

Muide, proua Linda teadis seda Judeikini poe tava, et päeva esimest ostjat ei tohtinud ilma ostuta 
minema lasta, et äriõnn ei kaoks. Aga tema mantlit ei mindud varahommikul ostma”. 
 

 
 

 
Olev Kasak (sündinud 1926). 
Salvestas Helle Laanpere 2021. aasta oktoobris.  
 

“Olev rääkis täitsa hea mälestuse riidepoest. Olevi isa läks poodi. Vaatas esimesel korrusel ringi - 
midagi sobivat ei näinud ja tahtis ära minna. Ukse juures tuli härra Judeikin vastu ja ütles: “Härra 
Kasak, kuidas nii, et te midagi ei leidnud? Tulge minuga kaasa, vaatame veel!” Viis isa teisele 
korrusele - seal olnud kõik ülikondi ja palituid täis. Tõi kõike vaadata ja proovida, kuni isa ostis 
Olevile pika musta kalevist palitu. See palitu päästis hiljem Siberis Olevi elu, sest ema tegi sellest 
talle soojad püksid. Ilma nendeta oleks ta seal lumes ja pakases ära külmunud”... 
 
 
LISAVALIK AJALEHE REKLAAMKULUTUSI 
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================================================================== 
 
Kontakt: 
 

Ilja Judeikin   tel: 502 8712  e-post: mangoelu@gmail.com  
Helle Laanpere   tel: 514 7123  e-post: helle.laanpere@gmail.com  
 
Otsime sõjaeelseid fotosid Jüri tänavast ning ka Samuel Judeikini firma kalendreid (eriti aastast 
1931-1934). Väga oodatud on ka võrulaste mälestused ja vanematelt sugulastelt-tuttavatelt kuuldud 
lood Judeikinite riideärist. 
 
Täname: Epp Needo (AS Kurmik). 


